
 
 

 
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 30 del 19.12.2017 
 
 

OGGETTO:  Tariffe Centri Diurni socio sanitari - determinazioni 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali AUSL 
Toscana Centro 
(delegato dal 
Direttore Generale) 

33,33  
 

X 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89  X 

Comune di Cantagallo Giovanni Morganti Sindaco di Vernio 
delegato dal 
Sindaco di 
Cantagallo 

0,82 X  

Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79  X 

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65  X 

Comune di Vaiano Marco Marchi Assessore 2,61 X  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60 X  

  
 
                        
                     
 
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
 
Estensore:    Vania Mariotti  
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 



Il giorno  19/12/2017 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

con la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali 
per l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi 
socio sanitari per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
VISTO:  

 che con precedente deliberazione n. 33 del 02/12/2015 l’Assemblea  della SdS Area Pratese 
ha stabilito la nuova retta sociale giornaliera omogenea per i Centri Diurni Socio Educativi a 
far data dal 01/02/2016; 

 
 che l’applicazione della retta sociale stabilita con il sopra citato atto non è stata applicata ai 

sotto indicati  Centro Diurni socio sanitari che operano in convenzione con la Zona Distretto 
Pratese: 

- A.N.F.F.A.S Centro “ le Rondini” 
- Fondazione Opera S. Rita centro “ Il Coderino” 
- Cooperativa KEPOS 
- O.A.M.I. “Laboratorio Itaca” 

tenuto presente la natura socio sanitaria dei suddetti Centri Diurni; 
 



PRESO ATTO: 
 che i Centri Diurni sopra richiamati hanno da tempo convenzioni che avevano stabilito rette 

che non trovano corrispondenza ad oggi negli standard qualitativi e quantitativi per 
l’erogazione dei servizi affidati; 

 
 che il Direttore della Società della Salute Pratese, sentito il Direttore del Dipartimento 

economico dell’Azienda USL Toscana Centro, ha dato indicazione di rivalutare il costo 
delle rette tenendo presente quanto disposto dal “Regolamento di attuazione dell’articolo 62 
della legge regionale 24 febbraio 2005, n.41” al fine di aggiornare e valorizzare 
economicamente il servizio offerto  per l’inserimento di utenti disabili nei Centri Diurni 
sopra indicati; 

 
 che sugli esiti delle tabelle predisposte per la valorizzazione delle rette, seguendo le 

indicazioni date dal Dipartimento Aziendale,  si sono svolti incontri anche con il 
Dipartimento dei Servizi Sociali Aziendale; 

 
PRESO ATTO ANCORA: 

 che sulla base del lavoro svolto, tenuto presente la suddivisione disposta dal D.P.C.M. 14 
febbraio 2001 “ Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie” le 
rette individuate sono di seguito riportate: 

Denominazione  

Retta 

Complessiva 

Aggiornata 

 Retta 

Sociale 

Aggiornata

60%  

 Retta 

Sanitaria 

Aggiornata 

40%  

Spesa Stimata con 

Nuove Rette 

Anno 2018 ‐ 

BILANCIO 

SOCIALE 

Spesa Stimata 

con Nuove Rette

Anno 2018 ‐ 

BILANCIO 

SANITARIO 

A.N.F.F.A.S.  

ʺLe Rondiniʺ 

(n. posti in 

convenzione 15) 

65,90   €         39,54   €           26,36   €           143.530,20    €          95.686,80 

                 

Fond. Opera 

Santa Rita  

ʺIl Coderinoʺ 

(n. posti in 

convenzione 10) 

69,23   €         41,54   €           27,69   €           100.521,96    €          67.014,64 

                 

Cooperativa 

KEPOS 

(n. posti in 

convenzione 10) 

[rette IVA 5% 

esclusa] 

74,98   €         44,99   €           29,99   €           108.870,96    €          72.580,64 

                 

O.A.M.I. 

ʺLaboratorio 

Itacaʺ 

(n. posti in 

convenzione 9) 

74,98   €         44,99   €           29,99   €             97.983,86    €          65.322,58 

RAVVISATA: 



 la necessità di determinare con decorrenza 01 febbraio 2018 l’applicazione delle nuove 
tariffe sopra indicate; 

 
RITENUTO: 

 di dare mandato all’Azienda USL Toscana Centro – Zona Distretto Ambito Prato di 
procedere alla stipula delle nuove convenzioni; 

 
 che le rette sopra indicate sono da intendersi provvisorie, nell’attesa della individuazione di 

costi uniformi  per questa tipologia di servizi, come da indicazione dell’Azienda Sanitaria 
Toscana Centro; 

 
 di procedere alla definizione delle convenzioni con validità di n.1 anno, rinnovabili; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di stabilire per i Centri Diurni Socio Sanitari, di seguito indicati, la nuova retta sociale a partire dal 
01 febbraio 2018: 

Denominazione  

Retta 

Complessiva 

Aggiornata 

 Retta Sociale 

Aggiornata 

60%  

 Retta 

Sanitaria 

Aggiornata 

40%  

Spesa Stimata con 

Nuove Rette 

Anno 2018 ‐ 

BILANCIO 

SOCIALE 

Spesa Stimata con 

Nuove Rette 

Anno 2018 ‐ 

BILANCIO 

SANITARIO 

A.N.F.F.A.S.  

ʺLe Rondiniʺ 

(n. posti in 

convenzione 15) 

65,90   €         39,54   €           26,36   €           143.530,20    €          95.686,80 

                 

Fond. Opera 

Santa Rita  

ʺIl Coderinoʺ 

(n. posti in 

convenzione 10) 

69,23   €         41,54   €           27,69   €           100.521,96    €          67.014,64 

                 

Cooperativa 

KEPOS 

(n. posti in 

convenzione 10) 

[rette IVA 5% 

esclusa] 

74,98   €         44,99   €           29,99   €           108.870,96    €          72.580,64 

                 

O.A.M.I. 

ʺLaboratorio 

Itacaʺ 

(n. posti in 

convenzione 9) 

74,98   €         44,99   €           29,99   €             97.983,86    €          65.322,58 



2) di dare mandato all’Azienda USL Toscana Centro – Zona Distretto Ambito Prato di procedere alla 
definizione delle convenzioni con i soggetti sopra indicati; 
 
3) di stabilire: 
-  che le rette sopra indicate sono da intendersi provvisorie, nell’attesa della individuazione di costi 
uniformi  per questa tipologia di servizi, come da indicazione dell’Azienda Sanitaria Toscana 
Centro; 
-  che le  convenzioni avranno  validità di n.1 anno, rinnovabili; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio dei Revisori dei  
    Conti. 
  
5) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 

per la durata di giorni 10  consecutivi. 

    

 

 

      Il Direttore                 Il Presidente 
        Dott. Michele Mezzacappa                                                            Dr. Luigi Biancalani 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 30 del 19.12.2017 

 

 

 
Oggetto: Tariffe Centri Diurni socio sanitari - determinazioni 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 19.12.2017 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                    Dott. Michele Mezzacappa  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


